Sen. Ep. 117. De volubilitate com- siderat.

Trid. 3. v. 27. Sic Joseph vicit.

Dion. Carth. libid. Gen. 39. v. 12.

Vitalis ibid.

Honorifica est hæc fuga

Psal. 59. v. 6.

Psal. 55. v. 9.

Psal. 101.

Psal. 118.

Psal. 119.

Psal. 139.

Psal. 141.

Psal. 145.

Psal. 147.

Psal. 149.

Sanctus Anselmus hoc Sancti Pauli consilium, sive præceptum fornicationem fugiendi Chri- stianis impostum considerans ad nostram instructio- nem ita scribit: Cum alijs vitijs potest expectari con- stitutus, hæc fugienda est, quia aliter melius vitium non potest. Sanctus Cyprianus de hac materia tractans, nosque ad timendam potius, quam ad confiden- dum de nobis animare volens, ait: Expedit plus bene timere, quam male de se fidere; & vitium est, ut infirmum se homo cognoscat, ac fortis existat, quam fortis videri velit, & infirmus emoret. Et paulo post sub- dit: Infirmus videri potest, ac firmus seminare blandi- menta vitiorum.

Refert Sanctus Bernardus, quod cum die quodam simul congregati essent Frater Agidius Afli- sinas, Frater Simon, Frater Rufinus, & P. Junipe- rus, interque se collationem facerent spirituales, Frater Agidius illos interrogavit: Quid fecistis vos cum tentationibus carnis? Cui Fr. Simon se hujus peccati turpitudinem & deformitatem considerasse, ex eaque meditatione se ad illud efficaciter detestandum motum fuisse respondit: Frater Rufinus dixit: Ego me in terram prostrerno; Deique & sanctissimæ ma- tris ejus auxilium & clementiam per ferventem quandam orationem eo usque imploro, donec ab illis liberatum me esse sentiam: Frater Juniperus re- spondit: quando suggestiones diabolicæ appropin- quare experior, portas cordis mei per sanctas medi- tationes claudere, animæque fortalio bonam ad- hibere custodiam satago, ne inimicus illud usquam subingredi, aut contra illud prevalere possit: Cum ille suggestiones ostium cordis quasi passandis peccatis; ego respondendo ad intus: pro te nullatenus relaxata erit: Extra, quia hospitium captum est, & ideo hic recipi non potestis; & sic nunquam intrare permitto. Tandem Frater Agidius suum quoque consilium sub- junxit dicens: Tecum Frater Juniperus teneo, quia cum illo peccato tutius & distinctius pugnatur fugiendo, ubi ab intus est provocatio carnis, appetitus ab extra, per sensus sentitur tantus: & tam fortis hostium exercitus, nam aliter est tibi fortis pugna & rara victoria.

Ecclésiasticus dicit: Qui amat periculum, in illo peribit; Et revera ita est; Quisquis enim ini- micum suum fugere valens, & tamen in viribus suis confusus eundem cum summo suo discrimine aggre- ditur, secure peribit. Unde Dionysius Carthusia- nus ait: Qui amat periculi occasionem, incurrit dam- nationem, nec potest peccata evadere, qui non curat vi- tiorum occasiones fugere. Quando Putipharis uxor Josephum aggrediebatur pro commitendo adu- lterio, videns ipse pallium suum ab ea apprehendi, is eo in manibus adulteræ relicto, in fugam se recepit: sed numquid Joseph muliere ista rebollitur erat, cur- gium non potius cum illa luctatus est, ut pallium suum è manibus illius eriperet, sed potius relicto in manu ejus pallio fugit, & egressus est foras? Res- pondeo, optime fecisse Josephum, quod etiam relic- to pallio fuga se salvavit; quia in hoc casu præ- lio nequaquam faciendam ex experientia virum no- strarum invadendo hostem, sed omnia hoc in præ- lio fortitudo nostra in fuga consistit, siquidem fu- giendo reparatur victoria: Unde interpres quidam ait: Joseph reliquit in manibus adulteræ pallium, & egre- ditur foras, quoniam qui intus non perit carnali concupiscentiæ consensum, fugit omnes occasiones pec- cati.

Nec est quod quis hanc fugam igitur aut effæminato & imbelli esse non attribuat; quia sola hæc fuga honorifica est & gloriosa, siquidem per hanc homo infernum vincit, & semetipsum. Unde Psalmista ait: Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant à facie arcus; Ubi Flaminus Nobilis & alij legunt: Dedisti metuentibus te signum, vexillum ad extollendam, quasi Psalmista diceret: tunc in hoc carnis prælio victoriosa eriguntur vexilla, quando quis in periculis lascivie potius, prælium declinando fugit, & ideo ubi vulgata nostra legit; ut fugiam à facie arcus, legunt alij: à facie demonum, mandi & carnis &c.

Idem quoque Psalmista alibi Deum his ver- bis alloquitur: Deus vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, sicut & in promissione tua, tunc convertentur inimici mei retror- sum. Ubi de illis loquitur persecutionibus, quas sibi ab inimicis suis illatas Deo auxiliante evaserat. Scien- dum vero est, quod versio Flaminij Nobilis legat: Posuisti fugas meas in conspectu tuo, quasi dicere vellet Psalmista: Per fugam meam inimicos meos in fu- gam converti; subdit enim: Tunc convertentur ini- mici retrorsum; Sic fugiendo Satilem, quem per modum inculpatæ tutelæ occidere poterat, regium sibi diadema acquisivit, perque mansuetudinem suam semetipsum pariter & inimicos suos superavit. Lon- ge tamen aptius hæc verba proposito nostro adap- tare possumus, quia vitium carnis cunctasque illius occasiones & pericula fugiendo, idipsum infallibi- liter gloriose superamus, animæque & corporis nostri securitati optime consulimus. Siquidem Qui sentinat in carne sua, de carne metet & corruptionem.

Nota est illa Curtiorum & Horatorum, adversus se invicem præliantium historia; Cum enim duo Romani occisi fuissent, alius qui solus super- stes remanserat, tresque amicos viventes habebat, ut tres illos vinceret, hoc usus est stratagemate, quod se fugam capefere simulavit: Unus solummodo superstes erat, qui fugam capefens, non pugna, sed cursu restituit rem, & fortissimè Romæ dignam, quam amittendo pene periderat, fecit fugiendo. Quoties experimur, quod dum in hoc tentationis certamine positi nimum de nobis confidendo tentationibus il- lis nequaquam consenturos nos esse credimus, con- trarium nihilominus nobis eveniat? Et ideo nolite deinceps nimum præsumere de vobismetipsis, sed fuga salutem vestram consulite, si vincere vultis.

Deus Dominus fortitudo mea, inquit Habacuc cap. 3. Vers. 19. & ponet pedes meos quasi cervorum, & super excelsum meo deducet me vitæ, quasi diceret: Quisquid roboris in hoc prælio carnis in me cer- nitur, hoc totum in me à Deo derivatur: Deus fortitudo mea: Verumtamen hoc sub tali nobis pacto & conditione præstat, ut non alio modo quam fugiendo contra hostem certemus; Et ponet pedes meos quasi cervorum; Alibi quoque dicit: Deus non refugium & vitium, pariter junguntur & asso- ciantur, virtutes scilicet, sive assistentia Dei, & re- fugium nostrum quo ad illum fugientes recurrimus, quia tunc nos in ipso refugium habituros, & virtu- tibus necessariis obarmandos esse sperare possumus, quando fugiemus. Sic populo Hebræo tunc in co- lumna nubea & ignea assistit, & pro eodem adver- sus Pharaonem & universum Egyptum pugnavit; quando à facie Pharaonis ex Egypto fuga se prorip- uit: Numquam est Regi Egyptiorum, quod fugisset populum.

Sanctus Ambrosius ad illa Psalmistæ verba: Ab omni via mala prohibebit pedes meos, se reflectens; illisque contra opponens alia hæc verba: Qui cri- puit pedes meos à lapsu, dicit ideo Davidem meruis- se, ut omnes à dæmone illi præparatos laqueos evaderet, quia non solum peccata, sed omnes illo- rum committendorum occasiones & pericula stre- nuè fugerat, unde nos quoque ad idipsum facien- dum his verbis hortatur: Prohibe ergo pedes tuos, ne cadas, sunt enim non solum criminum, sed etiam infirmitatis pedes, & videndum ne cadas, & videris tibi fortissimè bene stare; sed dicit tibi Paulus; Et tu, qui stas, vide ne cadas. Quoniam vero modo Dominus nobis assistat, declarat, dum ait: Sed ita eris Do- minus pedes tuos ab omni lapsu, se cognoverit, quod tu prohibeas pedes tuos à lapsu; adducitque ipsiusmet Davidis exemplum dicens: Ideo hoc meruit David, ut Deus à lapsu pedes ejus erueret, quoniam pedes suos ipse prohibebat, ne præcipit atque incauto peccatorum laboremur vestigio.

In vita Beati Fratris Rurigeri de Provincia re- fertur, quod cum ipse purissimus esset per carnis inte- gritatem, neque in vultu etiam matris suæ licet de- crepita conspiciere auderet, interrogatus, cur hoc fa- ceret, responderit: Quando homo ex se facit quid- quid potest, & peccatorum fugit occasiones, tunc quoque Deus ex parte sua facit, ut ipsum à peccato præservet: at vero quando homo se peccati occasionei ultro citroque exponit, & maxime illius, ad quod se vel maxime inclinatum esse novit, justum est, ut Deus quoque ipsum assistentia sua destituat, & viri- bus suis illum relinquat, quibus ne per unicum so- lum momentum illis resistere valet.

Considerabile est, quod in Lazari resuscita- tione accidisse legitur, quia incarnata Sapientia illum resuscitare noluit, nisi protinus post resuscita- tionem fugienda.

Camem fu- peramus fu- giendo.

Gal. 6. v. 8.

Vincere qui velit fugiat.

Tit. Livius Decad. 1. c. 1.

Abac. 3. v. 19.

Deus fortitu- dinem tribuit per fugam.

Psal. 45. v. 1.

Exod. 14. v. 5.

Psal. 118. v. 101.

S. Ambros. Psal. 118. v. 101.

Psal. 119. v. 13.

Vitium carnis fugientem & Deus præ- servat.

Hist. FF. Min. p. 2. l. 4. c. 52.

Historia.

Non solum delictum sed & occasio fugienda.

S. Thom. in Joan. S. Th. à Vil. lan. Conc. in Fer. 6. post Dom. 4. Quadr.

Gen. 19. v. 17.

S. Th. à Vil.

S. Th. à Vil. Ps. 87. v. 12.

Ibid. v. 12.

Conceptus concionatorius.

Gen. 23. v. 8.

Ibid. v. 9.

Lyrans Ibid. Glossa.

Baeza l. 6. c. 2. in Evang. Historia I.

tationem è sepulchro egredieretur, & egredienti omnia vincula, quibus ligatus fuerat, ei confestim solventur; Audiamus quidnam hac de re uterque sanctissimus Thomas, Aquinas scilicet & Villanovanus scribant; Etenim primus dicit: *Datur per hoc intelligi, quod Christus vocat peccatores furas exire de conversione peccati*: Alter pariter dicit, quod Christus peccatores docere voluit, quod quando Lazaro dixit: *Exi foras*, id intelligendum fit, ut exeat non solummodo à delicto, sed etiam ab occasione. Multi quidem sunt qui peccatum ad tempus aliquod deserunt, non tamen propositum habent illud nunquam de novo reiterandi: *Quidam cum peccatis etiam propositum peccandi reliquisse sibi videntur, sed occasiones delinquendi non fugiunt, in non suscitantur, quia non omnino foras exeunt*; Adducitque illam Loth historiam, quem sanctum virum Angeli non solum è Sodoma, sed & ex omnibus sinibus ejus eduxerunt, eique ne in aliqua ad civitatem illam spectante regione deinceps moraretur, præceperunt: *Eduxerunt eam, & posuerunt extra civitatem; Locati sunt ad eam dicentes: salva animam tuam, noli respicere post te, nec sis in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne & tu simul pereas*, Unde Villanovanus hoc ad propositum nostrum deducit documentum: *Typice per hoc designantes, (Angeli videlicet) ut qui divinam ultionem evadere procurat, exeat è peccato, exeat è peccati subarbio, id est, proposito, exeat à peccati regione, id est, occasione*. Idem quoque Sanctus Archiepiscopus Confessarius inculcat, ne hœc scetentes, id est, carnales in peccatis suis habitatos peccatores absolvant, nisi prius è monumento perfectæ egressi fuerint, id est, omnem peccati reiterandi occasionem proximam totaliter submoverint: *Covete ne eum in sepulchro solvatis, prius exeat, ut solvatur; Namquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, & veritatem tuam in perditione? Numquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt, & consueverunt tibi?*

17. Verum enimvero ex quo sepulchri & defunctorum mentionem aliquam facere cœpimus, extra orbitam me abiturum non esse confido, si ostendero quod in hac lubrica carnalitatis materia viri sanctissimi & illuminatissimi post ipsam quoque mortem sibi meruisse videantur. Et quidem in primis, ut in Genesi legitur, cum Sara in ætate 127. annorum in Arbea Hebronis diem suum obiisset, Abraham maritus ejus, utpote in regione illa advena & peregrinus locum sibi à filio Hethi concedi petiit, in quo dilectæ conjugis suæ corpusculum condere & sepelire posset, qui cum sepulchra sua eidem perbenigne & humaniter obulissent, ut de illis velut absolutus eorumdem Dominus pro libitu suo disponeret; Abraham ad illos dixit: *Si placet animæ vestræ, ut sepeliam mortuam meam, audite me, & intercedite pro me apud Ephron filium Sear, Ut det mihi speluncam duplicem, quam habet in extrema parte agri sui*. Circa quam historiam quærendum venit, cur sanctus Patriarcha monumentum aliquod in duo velut conclavia distinctum ab hisce hominibus postulaverit? Lyrans ait: *Duplex voluntas, quod enim in summitate cavernæ, alteram verb in fundo esset*. Glossa rationem duplicitis hujus in uno monumento distincti cubilis hanc assignat: *ut scorsim in altero viri, in altero vero conderentur mulieres*. Unde clarè deducitur quod sanctus Patriarcha Abraham etiam in ipsis frigidis Cæmeterij cineribus aliquam concupiscentiæ scintillam suscitari posse timuerit, quamdiu utriusque sexus cadavera in uno loco sine loculorum divisione simul conjuncta jacerent.

12. Legimus; in Hispania palatium regium, in quo Sancta Regina, virgo dum viveret devotissima, demorabatur; Ecclesie Sancti Isidori devotissima conjunctum erat, ac proinde præfata Sancta è quadam regij conclavis sui fenestra versus illam Ecclesiam partem, in qua sacer cinerum & ossium Sancti illius thesaurus publicæ venerationi expositus detinebatur, prospiciendo frequentes orationes ad Sanctum fundebat; Qui tandem die quadam totus luminosus dictæ virgini apparuit, eique ut habitacionis suæ conclavia ad alium quemdam palatij locum à templo prædicto magis remotum transferreret, præcepit: dicens: *Quantavis enim virginitalis voto te deservaveris, & ego Deo decoras semper dilexerim feminas, tamen nunquam acceptam habui earum mercedem duntaxat residuam corporalem*. Ex qua histo-

ria sequens à minori ad majus deductum formare licet argumentum; Etenim Sanctus Isidorus, tamquam verus in cælis comprehensor in eo erat statu, in quo peccare nequaquam poterat, vitam quoque hic in terris duxerat innocentissimam, & continuo semper conscientia candore valde conspicua, corpus quoque ejus jam de facto in cineres redactum erat, & tamen innocentem quamdam, Deo consecratam altissimisque orationis perfectionisque donis egregie & sublimiter dotatam virginem, in tanta etiam ab ipso distantia remotam se timere clare demonstrat; quo igitur timore percellendi sunt homines mundani, qui turpitudinem appetituum suorum omnem præstare satisfactionem consueverunt, quando se in mediis concupiscentiæ carnalis occasionibus, incensivis illecebrosis positos esse, siveque carni omne se frantum laxare considerant? *Si hoc in arido, quid in viridi?*

13. In vita magni illius servi Dei Joannis Baptistæ de Fulgino scribitur, quod mulier quædam ætate matura & probatissima exemplaritate celebris, parvam quamdam crucem argenteam, facris reliquiis reflatam, quam servus Dei ad collum suum suspensam gestare consueverat, ab ipso postulaverit & accepit; Quam ille post aliquod tempus sibi à præfata femina restitutam ad parietem ex clavo suspensam semper reliquit; Cumque ab aliquo amicorum suorum cur illam deinceps non amplius ex collo, ut consueverat, suspensam portaret, interrogaretur, ideo se id omittere respondit, quod crux illi aliquamdiu in femine alicujus manibus hæssisset; Quod tamen verum esset, verum tamen insuper erat, quod mulier illa matura ætatis, insignisque exempli & devotionis fuerit, Materia quoque parvula hujus crucis, quæ argentum erat, ab illa macula & labe, quam is metuebat, contaminari non poterat: *Eloquia Domini, eloquia casta, argenti igne examinatum*: quod proinde proprium quoddam est pudicitia symbolum. Cineres quoque & ossa, quæ in hac cruce claudebantur, arida & sanctorum hominum ossa erant, à quibus non solum mali nihil metuendum, verum potius plurima erant speranda bona; ipsæ denique servus Dei octogenarius erat, & virginitalis dono à Deo præclare dotatus, quid igitur in ejus executionem responderi poterit, quo minus crucem hanc ad pectus deinceps gestare voluerit? Certum porro est, quod idem Dei servus, etiamnum vivens, passim ab omnibus Beatus appellari meruerit, fuerit item vir sapiens, circumspicax, & honestatis zelantissimus, ac proinde sine mysterio ipsam eum fecisse nequaquam credi aut exultari possit; Timebat igitur, ne si crucem hanc ad collum deferret suspensam, spiritus fornicacionis aliquam in eo ad minus suscitaret femine sexus memoriam; unde videtur mihi ipum per hoc dicere voluisse: *Domum meam non modo crimine, sed etiam criminis suspitione carere oportet*.

Joseph quidem pallium suum in manibus Domina suæ, quæ adultera erat, reliquit, ne per manus adulteræ libidinis incensivæ transiret, ut inquit S. Ambrosius; mulier autem illa Fulgias honestissima erat, & tamen crucem, quam illius manus tegerant, hic servus Dei juxta corpus suum deferre renebat. Ecce cum quanta cautela & circumspicione servi Dei in hac materia processerint, etiam ij, qui illuminatissimi sanctissimique fuerit.

14. Sanctus Joannes Damascenus in operibus suis, maxime ubi de religioforum instructione tractat, ita scribit: *Nam quemadmodum corpori usus libidinis carnisque vicinitas, ita etiam menti memoria ejus penitus subarbio, suis enim perniciosum est adhuc infirmis agrisque peccatoribus zelantissimam recordationem hujus passionis admittere, ita ut nonnunquam eis etiam sub recordatione sanctæ virginis feminam, velut sub Javæ lectionis historia noxia similitudinis stimulus excutitur*.

15. Quis unquam purior, sanctior, & in amore Dei, *Qui candor est lucis æternæ*, ardentior Sancto Adriano fuit? Et tamen spiritus fornicacionis illum quoque subinde infestabat, maxime in primis conversionis suæ annis; In ejus namque opusculis sequentia leguntur: *Circa conversionis suæ primordia tempore lyrensi in foveam plenam glacie scriptam plerumque navigabat, ut domesticum sibi hostem perfesse subjiceret, & candidam vestimentum pudoris à voluptatis incendio præservaret, casus veluti rationem reddens sociis dixit: Tolerabilis viro spiritus est, incomparabiliter*

Historia 2.

Psal. 11. v. 7.

S. Amb.

S. Ioan. Damasc. collat. 10. de sin. Canob. 16.

Etiam sancti tentati sunt.

S. Francis. T. 3. Opus. Apoph. 11.

S. Rom. v. 5.

Lyrans Ibid.

1. Joan. 5. c. 19. Hug. Card. Div. Cant. Glossa. v. 17. 1. Ioan. 5. c. 18. D. Thome. Glossa Ibid.

Relapsus facili.

Cajetan.

Similitudo.

D. Chrysol. hom. 116.

vabiliter magnum sustinere frigus in carne, quam ardorem carnalis libidinis, vel modicum sentire in mente; quod idem est cum eo, quod in ejus vita à Sancto Bonaventura conscribitur.

DISCURSUS XXXIII. ARGUMENTUM.

Ad hoc ut quis se à vitio carnis præservet, necessum est, ut ad ea loca, in quibus lapsus est alias, nunquam redeat, eo quod in iis facilis sit relapsus.

THEMA.

Halitus ejus prunas ardere facit, Job 41. v. 12.

1. Sanctus Job de demone sub nomine Balææ vel ceti loquens dicit: *Halitus ejus prunas ardere facit*, id est, ut Lyrans explicat, *ita magnus est & calidus, quod possit accendere prunas, & loquatur hoc de celo ad modum sufflatorij magni, quo succenditur ignis in magna fornace*. Jam verò ut Sanctus Joannes inquit: *Totus mundus in maligno positus est*; quæ verba Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus & Glossa de demone interpretantur, ut sensus sit, totus mundus in manu demonis positus est, de quo in eadem Epistola dicitur: *Et malignus non tangit eum*: D. Thomas autem Ly in maligno ita exponit, ut idem sit, quod in malo igne, totus enim mundus quasi igne infernali ardet; & specialiter maligno hoc concupiscentiæ igne; unde glossa ait: *Quid prunas nisi concupiscentias in concupiscentis reproborum mentes appellat?*

2. Sciendum verò est, quod Septuaginta legant: *Carbones*; At vero quænam ligna inter & carbones differentia? Hæc nimirum quia ligna non ita facile accenduntur, & flammam concipiunt, sicut carbones; Hi enim alias ignem experiri sunt, quia in igne fuerunt ac proinde hoc loquendi modo, nisi fallor: Spiritus Sanctus facilitatem ingentem explicare voluit, quæ spiritus fornicacionis in nobis concupiscentiam carnalem de quo reaccendit: *Halitus ejus ardere facit*, id est, quilibet minimus ejus status, vel quævis minima occasio ad ignem hunc accendendum sufficit, & quidem in iis præcipue, qui antea hoc igne aliquando exarserunt, vel utulati fuerit; Et hæc eadem forte fuit Cardinalis Cajetani opinio, qui inquit: *Juxta Hebræos habetur: Flatus ejus carbones, hoc est, dispositos ad ignem carnis concupiscentiæ accendere*; ubi bene notandum est: *Illy illud, Dispositos*; Quia demon ignem hunc concupiscentiæ non pari cum facilitate accendit in illis animabus, in quibus ignis iste nunquam hæctenus exaruit, quam in carbonibus, id est, in illis, qui per longum temporis spatium in hoc carnis peccato habitati fuerit, vel alias illi fuerit dediti; Et ratio est, quia licet totus ille ignis postea mediante confessione, contritione & poenitentia fuerit extinctus, attamen remanent in illis certæ quædam malæ inclinationes, vel habitus pravi, vel suggestiones impuræ, vel præteritarum voluptatum memoria; Et ideo ad hanc flammam de novo accendendam, vel unicus halitus seu status, id est, quævis minima occasio, v. g. litera aliqua amatoria, lascivus obutus, vel salutariuncula amariæ nutu facta, vel aliud quid simile sufficit: *Halitus ejus carbones ardere facit, dispositos scilicet ad ignem concupiscentiæ concipiendam*.

3. Enimvero significantior aut aptior similitudo ad id explicandum adduci nequit; quam sit illa, quam Divus Chrysológus de occasionibus differens adducit, dum illas fumantes occasiones appellat: *Fumantes occasiones incendere*; At vero dices fortasse, quænam est fumum inter & luxuriam proportio? Potius epithetum istud superbiæ attribuendum esse videbatur; Verumtamen Sanctus hic Pater optimè occasiones fumantes vocavit; Hujus enim appellacionis energiam facile apprehenderis, si considereris candellam aliquam; cujus lumen jam extinctum fuit, ita tamen ut ignis lychno adhærens non totaliter extinctus sit, sed fumum aliquem etiamnum edat, si enim super hunc fumum ardens alterius candela lumen teneris, videbis quod lumen candela extincta subito etiam nonnulli distet, de novo iterum reaccendatur: Idem quoque in hoc concupiscentiæ igne contingit, tamen enim hic nonnunquam ad tempus extinctus sit, attamen in homine, qui tali igne nuper arserat, fumus malæ con-

suetudinis, reminiscentiæ voluptatum præteritarum, amicitie seu amoris, vel etiam propensionis ab objectum amatum, etiamnum perseverat, & ideo quævis minima occasio ad ignem hunc in illo reaccendendum sufficit.

4. *Quasi à facie colubri fuge peccata*, inquit Eclesi. 2. v. 2. *si accideris ad illa, suscipies te*. Videri hoc peccatum non memini posset, quod Sapiens ad deterrendam animam aptius ad propositum locum quæsi turus fuisset, si peccatum ad instar tygridis, vel leonis, aut draconis cujusdam descripsisset, videmus enim quod licet colubri homines facile mordeant, facile quoque ab iisdem pedibus proterantur & occidantur; ac proinde idem Ecclesiasticus in sequentibus verbis de malitia peccati differens ait: *Dentis leonis dentes ejus, interfectiones animas hominum*. Verumtamen Sapiens optime & non sine magno mysterio peccatum fugiendum esse dicit potius quasi serpentem, quam sicut quodvis aliud animal noxium & truculentum; & ratio est, quia inter serpentem & alias feras hæc intercedit differentia, quod hæ quando lactentes sunt, cicurari & domesticari possunt, non item serpentes, qui quantumvis cavuli sint, semper tamen suum habent venenum: ita quoque dicere possumus, quod peccatum quodcumque quantumvis modicum sit, suum tamen venenum semper conjunctum habeat, maxime carnis peccatum, unicum namque desiderium, unicus tactus vel osculum inhonestum sufficiens est materia ad concipiendum mortale peccatum; nam ut D. Gregorius Nazianzenus ait: *Scintilla parva magnas flammis excitat, ac viperinam semen haud raro vocat, ob idque noxam quamlibet parvam fuge, nam parva primam sit licet, crescit tamen*; Non solum ignis, sed & fumus cavendus est, nam *flamma fumo est proxima*, ut inquit Plautus; Ex fumo quoque devenitur in noxiam ignis; ex unico quoque aspectu, ex uno turpi gestu, aut verbo obsceno inextinguibilis accenditur libidinis ardor. Sed ad serpentem denuo revertamur; Cujus hæc est proprietas, quod quo caput suum immittit potest, eo quoque residuum corporis facile ingrediatur: Sic quoque quando spiritus fornicacionis efficere potest, quod ejus suggestio aditum aliquem quantumvis modicum ad cor nostrum habere possit, sive per cogitationem, sive per actum aliquem complacentiæ, sive per incautum obtutum oculorum, vel per aliud quid simile, mox in illud se paulatim universa illius sese insinuat malitia.

5. Verum enimvero Galfredus optime notat, quod nobis nequaquam sufficere debeat, quod mortuum fuerimus serpentis, verum etiam cavendum nobis est, ne illum tangamus, aut familiariter nimis cum illo agamus: *imo etiam non sufficiat tactum evadere, sed etiam accessum parvam est serpentis non sentit contragium, periculosum est vel habere encinam*. Non sufficit, quod is, qui ad peccatum proclivis est, peccatum fornicacionis opere ipso committere nolle, verum insuper opus est, ut si se ab illo velut conferre illatum, nullam prorsus in domo aliqua suspecta familiaritatem habeat, neque eadem domui habitacione viciniam existere. Unde idem Author hac de re ita discurre: *Non dicas: Quid mihi nocet, si proximus est coluber, tantum & me non mordeat, & occidat; imo verò quod de colubro non dixeris, non dixeris de peccato, ne occidatis lenocinia feras, sed ut fugeres à facie colubri etiam longe possit, sic magno magis à peccato, & jaceas hoc si tibi elavio foret annua vita quam corporis*.

6. Est insuper alia ratio, cur Sapiens peccatum instar serpentis fugiendum esse suadeat. Sciendum est enim, quod serpens dum occidit tale nihilominus in se temperamentum habeat, ut membra à capite rescissa per aliquod temporis spatium etiamnum saltitent, seque agitent haud secus ac si adhuc viverent, quia talis in membris illis remanet calor, qui ad ejusmodi motus sufficit: Eodem igitur modo Ecclesiasticus peccatum haud secus ac serpentem fugiendum esse monet, maxime peccatum carnis, quod uti in discursibus præcedentibus fuisse ostendimus, in serpente præfiguratur, quia licet nonnunquam per Confessionem Sacramentalem mortificetur, vivæ tamen remanent etiamnum malæ inclinationes, appetitus inordinati, affectus item & propensiones in idem vitium, ac proinde facile de novo in illud reincidemus, nisi occasiones & incentiva studiosissime cavemus. Unde advertendum est, quod Sapiens antequam hanc serpentis similitudinem ad-

Ecclesi. 2. v. 2. Hoc peccatum quasi serpentem.

Ibid. v. 3.

Nazianz. in Tetrast.

Imo omnis ejus occasio.

Galfred. in Alleg. super Ecclesi.

Semper enim malæ inclinationes vivunt.

Eccl. 21. v. 1. ducat, prius in principio Capitis nos moneat dicens: *Ecce ego sum, et non ad eadem te ingeras pericula; aut ad eosdem scopolos denuo allidaris.*

Matt. 24. v. 16. 17. *Et 18.*

Glossa interlin. ibid. Noli redire ad locum ubi lapsus es.

Glossa ord. Ibid.

Voluptatum memoriam ac complacentiam locus excitat.

Joan. 4. v. 27.

Matth. 9. v. 11.

Petrus egressus est ac stetit ne iterum caderet. Luc. 22. v. 62.

quem habebat, ne forte iteratè caderet, nimirum scopolum illum evitare voluit, ad quem fragilis navicula ejus allidit tantopere periclitata fuerat: Propter cadendi periculum, inquit Sanctus Pontifex; Et enim cunctis fidelibus tamquam caput universalis Ecclesie hoc post se relinquere voluit documentum, ne ad eadem loca, in quibus semel miserè lapsi fuerunt, iterata vice redire præsumant, etiam ex intentione faciendæ ibidem pro peccatis ibi commissis penitentia.

10. Verum enimverò in hac egressione Petri nova sese prodit difficultas; Eo ipso enim quo Petrus egressus est atrium Pontificis Caiaphæ, simul etiam ab oculo & præsentia Christi secedebat. Conversus Dominus respexit Petrum, & stetit, ubi Boda ait: Respicere ejus miserè est; Melius igitur Petrus in atrio Pontificis etiam stans remansisset, quam quod inde fuerit egressus. Respondeo, argumentum hoc efficacissimum esse, ad demonstrandum, quantum illa fugere debeamus pericula in quibus antea, infelicitè lapsi sumus: Verum quidem est, quod in atrio Caiaphæ mala aderat licitorum & sacrilegum societas, verumtamen aderat ibidem quoque optatissima societas & præsentia Salvatoris, qui Petrum tam benigno oculo respiciebat, & tamen hanc libenter dimisit: Exiit foras, ut peccandi occasionem & periculum declinaret; Nolum omnino malum hoc nobis relinquere exemplum incaute ad ea loca redeundi vel in iis commorandi, ubi prius peccavimus, licet etiam nos in illis locis specialibus Christi auxiliis corroborandos esse crederemus; Nolum in pravo illo perseverare hominum consortio permanere, ubi alias Divinum suum Magistrum ejusque fidem, quam de eo profitebatur tueri & defendere poterat, ardentemque penitentiam in reparationem scandali a se dati coram omnibus agere poterat, quia relapsum suum timebat, cadendi periculum.

11. Ad hæc observandum est, quod dum egredere- tur, ne verbum quidem locutus fuerit, sed egressus foras stetit, cum tamen verbis & perjuris contra Christum delictum suum commiserit; Poterat enim videri conveniens, ut saltem se excusaret dicendo: Quidquid Christum negando dixi, ex mortis metu à me dictum fuit, non verò quasi de Christi Divinitate dubitaverim, quem Dei filium esse jam dudum caelestis revelatione didici. Sanctus Ambrosius de Penitentia differens, ad hoc dubium respondet dicens: *Et ideo Petrus jam non aitur sermone, quo se seculerat, quo peccaverat.* Enimvero quando Christus Petro, quod illum abnegaturus esset, prædicebat, ipse protinus respondit: Nequaquam id à me fiet, quin potius paratus sum tecum & in mortem ire; Cumque Christus iterata vice illi diceret: *Prinquam Gallus camelus, tu non fies tantum, sed ter me negabis;* Ipse denuo obstinatè respondit: Nequaquam id faciam: *At ille amplius loquebatur.* Quando cum ministris Pontificis & ancilla otiaria loqui cepisset, statim in detestabile illud negationis Christi peccatum incidit: Merito igitur nunc ad emendam præparationem suam, ne verbum minimum proferret, sed amaris lacrymis eandem abstergere & abluere voluit, ut nos hoc suo facto doceret, quod in statu penitentia omnino contrariam viam ingredi debeamus illi, in qua antea lapsi sumus.

12. Ex quo de Sancto Petro jam loqui cepimus, incidit mihi ad præsens propositum valde opportunè, quod quando Sanctus Petrus in squalido carcere vinculis & catenis ponderosissimis onustus jacebat, Angelus Domini, qui ad eum & catenis & carceris custodia liberandum venerat, ei præcepit dicens: *Calceato caligas tuas;* Sed inquit, quid opus erat, ut Sanctus Petrus in tam urgenti necessitate, ubi summa celeritate opus erat, tempus calceando perderet? Nimirum per hoc ille magni consilij Angelus nobis in Petro (qui ut prius jacebat vinculis restrictus figura erat peccatoris, sicut postea à vinculis solutus typum referebat veri penitentis) utile hoc tradere voluit documentum, quod scilicet ad hoc ut in carcerem peccati non amplius redeamus submovenda sit omnis quantumvis etiam minima peccandi occasio. Et quidem specialiter notandus est modus, quem Sanctus Lucas in hac historia conscribenda observavit: *Transiit autem, inquit, primam & secundam custodiam, devenit ad portam ferream, que dicit ad civitatem, que altero aperta est eis, & exeuntes processerunt vicum unum, & continuo discessit Angelus ab eo;*

DE CARNIS VITIO, &c. DISCURSUS XXXIV. T H E M A. Sapiens timet & declinat à malo, stultus transiit & conficit. Prov. 14. v. 16.

ab eo; Cum ecce Sanctus Petrus intrepide dixit: *Nunc scio verè, quia misit Dominus Angelum suum & eripuit me.* Tunc videlicet & non antea se à Tyranni furore liberum esse agnovit, quod pertranstam primam & secundam custodia egressus fuit per portam ferream, quæ ducit ad civitatem, ac denum vicum unum processerat; ut exinde intelligamus sepe nequaquam sufficere, quod in Confessionali ad pedes Confessarii contractæ fuerint peccatorum catenæ, nisi etiam simul perversa illa consuetudo & habitus malus peccandi eradicetur, aut nisi à domo illa, in qua est proxima peccandi occasio prompta semper & parata recedat, & forte hoc quoque nonnumquam non sufficit, nisi plane etiam ipsam declinet civitatem; Moxque ut ab omni peccandi periculis se expediverit, tunc verè cum Petro dicere poterit: *Nunc scio verè, quia misit &c.*

13. Sapiens in Proverbiis monet dicens: *Fili mi ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum à semitis eorum.* Ubi ut recentior quidam interpres bene observat, dictio Hebræa, quæ dictioni, *semitis*, in Latino respondet, talem viam præcise denotat, quæ in sylvis alias à feris calcata & trita fuit, prout ex eorumdem vestigiis agnoscitur, ex quorum aspectu venatores in fera notitiam venientes eandem postea facile retibus suis irretire possunt: Eodem modo demon tamquam expertus & prudens venator loca, personas, tempus & omnia alia quæ ad peccatum carnale incentiva ministrant, diligenter explorat, ubique suos tendit laqueos, ut nos in illa conversatione, in illo ludo, vel in illo convivio aut in domo illa nos relabi faciat, ubi nos alias voluptati indulgisse novit.

14. In Genesi dicitur: *Egressus est Abraham, si- cut præcepit ei Dominus;* Enimvero Deum illi, ne rediret, præcepisse ex nullo Scripturæ veteris loco constat, solum ei exitum à Deo præceptum fuisse ex jam dictis verbis clare liquet, quia unicuique innatus est amor patriæ, parentum, amicorum, divitiarumque propriarum, & ideo ad illa defendenda speciali præcepto opus fuit, Verumtamen licet Abraham reditus ad illum locum minimè prohibitus fuerit; ipse tamen eo unde recesserat, pedem suum nunquam amplius reintulit, nam ut Beatus Petrus Damianus de ipso testatur: *Postmodum nequaquam rediit ad certamina Chaldaeorum;* Nimirum tamquam futurus pater credentium exemplum nobis & documentum tradere voluit, ut cognoscere sciamus, quòd quando Deus nos semel à Chaldaea egressi fecit, ubi ignis veluti verus Deus adorabatur, id est, quando semel ab incendio ignis amoris carnalis, quem carnales homines veluti Deum adorant, erepti sumus, numquam amplius in idem periculum nos ingerere, sed potius pro viribus fugere debeamus.

15. Huc quoque spectat illa Loti historia, qui postquam ex Dei præcepto è Sodoma & omnibus finibus ejus exire justus esset: *Ne stes tu òhmi circa regione, à Deo licentiam in Segor abeundi petiit, & ut civitas illa ab incendio Sodoma illæsa maneret obtinuit, respondente ei Domino: Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es;* Postquam verò eo abiisset, vix pedem suum in eam civitatem intulit, cum ecce protinus ab eadem discessit; Cur autem adeo velociter inde fugit? Num forte de promissione Dei adimplenda dubitabat? Nequaquam: *Celam & terra transiibunt, verba autem mea non... præteribunt;* Cur igitur fugiendum in monte salvare se voluit? Nimirum Lot de divina promissione futura adimpleremine minimè dubitavit, sciebat enim quod securè ab igne illo, qui de celo mittendus erat, salvandus esset in civitate illa, timebat verò carnalis concupiscentia flammam, quibus civitatis illius incolæ ardebant; timebat ignem illum Sodomitica flammis longe periculosiorem, & de quo in suo è Sodoma egressu monitus fuerat: *Ne & tu pariter peras in scelere civitatis.*

DISCURSUS XXXII. ARGUMENTUM.

De circumspectione, qua viri etiam illuminatissimi uti sunt in evitandis periculis & occasionibus sensuality, quorum nonnulla adferuntur exempla.

1. Continua nos omnium seculorum edocet experientia, quod omnes, quotquot à Deo specialiter illustrati fuerint, turpe hoc carnis vitium adeo semper fuerint abominati, ut vel ad minimam ejus umbram cohorrerint, omnemque pro viribus declinarint scopolum, in quem allidentes in illud infelicitè corruerent, unde Salomon ait: *Sapiens timet & declinat à malo.* S. Cyprianus quoque de femine sexus consortio vitando differens ita loquitur: *Ille autem rarius sibi consiliat, qui circa malos semper infidus specio quascumque noxias extimefcit, quorum distantiam Salomon discrevit dicens: Sapiens timendo declinat ab omni malo.* Quo eodem omnis mali nomine nos supra in discursu primo vitium istud compellavimus. Ac proinde S. Augustinus salubriter unumquemque monet, ne dum in hujus vitij committendi constitutus est occasione vel periculo, virtuti & perfectioni suæ nimum fidat; ait enim: *David sanctissimus in mille passibus mulierem vidit, & statim homicidium fecit & adulterium, & atiqui in aliena domo cum extraneis mulieribus putant se castitatis posse obvinere triumphum & Tertullianus in libro quem de cultu feminarum conscripsit; ut ab illarum blanditiis nobis caveamus, sollicitè nos quoque admonet, dum ait: Qui præsumit, minus præcaverit, plus periclitatur;*

2. Imo ne quidem in proximarum consanguinearum mulierum consortio constituti, tutos & securos nos arbitrari debemus; Nam ut S. Bernardus ait: *Si generis gratia nullo modo judicas mulieres amittere, memento quod Ithamar à fratre suo sit corrupta,* 2. Reg. 13. v. 14. *Idem ratio, quod fuerit solus cum sola.* Ideo tametsi universa Familia Noè, id est, filij ejus, & conjux sua cum uxoribus filiorum suorum ex uno eodemque fuerint sanguine prognati, divina attamen Sapientia non sine mysterio illos arcam ingressuros separatim ingredi voluit, hoc enim facer textus haud obscure innuit, dum ait: *Ingressus est Noè & filij ejus, uxoresque ejus, & uxores filiorum ejus.*

3. De S. Soro Eremita refert P. Bollandus, quod dum mater ejus illum in Eremito degentem visitatur advenisset, ipse qui firma sibi lege nullam deinceps intueri mulierem statuerat, matrem coram se nequaquam admiserit: *Alum est pia solitudine marem beati viri cum invisere capientem totis viribus repugnare, sicque videndi se gratiam omnibus denegare, cui mater jam jamque discessura marem nimis & ejulans, quasi Prophetiam usurpans verbum, ait: Hic te fili videre non potui, videbo te procul dubio in illa miseratione, quando tecum receptura sum pro justis studiis præmia repromissa.*

4. Quando populus Dei electus Deo in deserto sacrificaturus in prociuctu erat, ut servitutem Pharaonis declinaret, ollisque carnum extremum vale diceret, Tyrannus verò greges illius in sua remanere potestate volebat; Moyses cum generosa animi imperteriti resolutione respondit: *Cuncti greges peregrant nobiscum, non remanebit ex eis angula;* nimirum illuminatissimus Prophetia omnia ad mysterium quoddam indicandum ordinari intelligebat; illud videlicet, quod ab Oleastro his verbis insinuat: *Adambulavit locus iste, qualiter qui à peccato recedere vult, nihil apud peccatum relinquare debet, neque se solum, sed omnia sua ab ejus potestate debet auferre, omnia sua secum portare, ita ut nequaquam apud eum relinquat, volumine enim peccata, ut semper pignus apud ea relinquant, cuius semper recordentur.*

5. Quando Elifæus Prophetia in actuali agricultura exercitio occupatus ab Elia patre suo in ejus invitatus fuit sequelam, facultatem sibi ab eo concessit petiit, ut ad valedicendum parentibus suis domum paternam postea repetere, subitoque se ad eum reversurum esse promisit; ut autem parentibus & amicis valedictionis convivium appararet, mactatos duos boves suos ad ignem, ex aratri sui dissipati lignis excitatum coquendo in varia fercula dividit. Circa quam historiam merito queri potest, cur Elifæus in hoc convivium boves suos adhibuerit? Num forte fercula meliora habere non potuit? Item an eo tempore tanta erat lignorum penuria, ut ad carnes habere coquen-

S. Cyprian. de singul. Cleric. S. Aug. ser. 250. de temp. Terull. de Timor fundamentum salutis est, præsumptio impedimentum timoris; Uilius ergo se speremus nos posse delinquere, sperando enim timebitur, timendo cavebitur, cavendo salvi erimus. Etiam inter consanguineos nulla securitas. S. Bernard. T. 4. ser. 200. de luxuria. 2. Reg. 13. v. 14. Gen. 7. v. 7. Historia. Bolland. 12. Febr. c. 4. v. 17. Exod. 10. v. 26. Oleast. ibid.

S. Leo serg. de Pass. Relinquendo & ipsum suum Magistrum. Luc. 22. v. 61. Contraria ineunda est via ne relabamur. S. Amb. ser. 47. de Penit. Luc. 22. v. 33. Marc. 14. v. 30. & 31. Imo & ipsa civitas defendenda. Act. 12. v. 8. Ibid. v. 10.

Ibid. v. 11. Prop. 1. v. 15. Salazar ibid. Ibi enim demon laqueos tendit. Gen. 12. v. 4. Exemplum accipe in Abraham. 2. Petr. Dam. ser. de S. Alex. Et Lotus. Gen. 19. v. 17. Ibid. v. 21. Matth. 24. v. 35. Gen. 19. v. 15.

ce coquendas, atramentum suum destrueret, ejusque disrupti lignis uti debuerit? Denique cur ad duos vel ad summum tres homines cibandos (non enim plures huic convivio accubuisse legitur præter Eliseum, quam pater ejus & mater) duo boves, qui dimidio exercitui cibando sufficerent poterant, manebat? Abulensis dubium hoc solvit, dicendo, quod ex quo Eliseus Deo vocati obedire gestiens, se totum disciplinae & sequæ Elie mancipare voluit, omne illud disperdendum esse censuerit, quod illud in sequela saculi occupatum tenere poterat: *In oratio bonam coxii carnes, hoc fecit, non quia non haberet alia ligna, sed quia transire volebat ad Dominum, omnino volebat renuntiare saculo, ita ut nihil relinqueret in illo, quod ad se perveniret.* Prorsus hæc eadem est cautela, quam sibi veri servi Dei, postquam relicta vita carnali veram penitentiam superioris vitæ agentes strictiorem castitatis semitam ingrediuntur, præfugere solent; in eo namque casu omnia illa destrueret, disperdere & abolere satagunt, quæ in ipsis quantumvis remotè stimulum aut motum aliquem concupiscentiæ suscitare valent, literas proinde amatorias, dilectæ charas effigies, libros turpis Rhythmos seu historias continentis, manusculas, & si quæ sunt ejusdem generis alia igne comburant, plateam quæ ad prostibulum ducit, declinant, imo civitatem, in qua proxima peccandi adest occasio, & si opus est integram Provinciam aut Regnum deserentes in regionem proficiuntur alienam & remotissimam.

6. Consideratione dignissimum est præceptum seu iussio illa Patristamitas, quam in parabola de zizaniis servis suis imposuit, dum illos omnium primo zizania omnemque herbam pravam & noxiam in fasciculum colligere præcepit: *Colligite primam zizania, & alligatæ ea in fasciculos ad comburendam.* Quibus in verbis advertebat, id est, dictio, illa *primam*; Cur enim hanc industriam prius circa zizania, quam circa frumentum fieri præcepit? *Omnia in figura contingebant;* Et ideo per illam dictionem prudentissime innuere voluit, quod priusquam de messe grani colligenda solliciti finus, id est, priusquam vitæ spiritalis, castæ, & immaculatæ propofitum exequamur, necessum sit, ut omnia zizania alligemus in fasciculum ad comburendum, id est, omnes literas Venereas, & ad amorem impurum & illicitum provocantes, omnes cantiunculas & Poëses lascivas, cunctas picturas turpia representantes, & universa quæ ad voluptates præteritas nobis incentivum præbere possunt in fasciculum collecta Valcano confecerimus, & in cineres redacta aboleamus; nam ut Origenes ait: *Eradicatum est quidpiam & invenit etiam adversarius inter ea, quæ eradicata sunt, aliquam sententiam, quam iterum seminet; Propter hoc jubet Dominus: Colligite primam zizania, & comburite ea, igni scilicet, ut eradicatio quoque & ipsa subversio consumatur.*

7. In cuius confirmationem considerandum venit, quod Moyses circa vitulum aureum fecisse legitur; Et enim dum Moyses vituli illius cultum abolere decreverat, illum utique subter terram sepelire, vel comburendo in cineres redigere poterat; cur igitur id ipsi minime sufficere videbatur, nisi etiam cineres illius in aquam disperisset, ipsisque idololatriæ eandem potandam præbuisse: *Arripiensque vitulum, quem fecerant, combussit, & contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam, & dedit ex ea potum filiis Israël.* Scitissime quidam ad id responderi possit? Nimirum quemadmodum Moyses de populi sui gregibus Pharaoni dixerat: *Non remanebit ex eis unguis, ita quoque pari cautela in hac occasione uti voluit, præcipiendo ut vitulus ille in nihilum plane redigeretur, quia si vitulum hunc aureum in minutissimas quasque partes comminui jussisset, forsitan ex collectis hinc inde illius partibus constare possent vitulum novum; vel etiam si illum solum redigi fecisset in cineres, hos quoque pulveres veluti quosdam ab ipsis fabricati Dei reliquias venerari possent, maxime quia in vituli hujus facturam, uxorum suarum inanes adhibere fuerat; unde Moyses, nequaquam, inquit, ita fiet; sed potius cineres dispergantur in aquas, iisdemque permixtae bibantur, ut dum demum ex illorum corporibus velur pitecolenja excrementa egredi fuerint, nemo adeo cæcæ mentis reperiat, qui fetidam quamdam stercoreis humani massam Deum quemdam esse sibi persuadeat. Ecce tibi igitur quoties non peringat, aut quas inventiones non ex-*

cogitet, qui ne in peccata præterita denuo turpiter recidat, quamcumque minimum scintillam, unde peccata nupera resuscitari aut foveri possint, disperdere aut extinguere sollicitè satagit. Unde S. Gregorius Nyssenus ait: *Docet nos exemplo suo Moyses, vadicatus tollenda esse vitia.* Qui idem S. Doctor paulo post facti hujus hanc reddit rationem, nempe: *Ut tolleretur vitium occasio peccandi.*

8. Deus Jeremias olim præcepit dicens: *Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super gentes, & super regna, ut exellas & destruas, & disperdas & dissipas;* At verò numquid sufficere Deo, si Jeremias præcepisset, ut succideret & deiceret: *ut exellas & destruas?* Cur igitur insuper adjungit: *& disperdas & dissipas?* Pro resolutione notandum, quod dum arbor aliqua ad radices usque excinditur, tamen si cum trunco omnes quoque frondes illius disperdantur, atamen si radix arboris illius terre infixæ permaneat, & non simul radicibus extirpetur, iterum germinare incipiet. Similiter si post demolitionem domus ruderum cæmentum in terra relinquantur, facile reedificari denuo poterit. Mysterium igitur quod Jeremias his verbis nos docere intendit, est, quod peccata radicibus evelli debeant, & præscindendaque sit omnis illius recomitendi occasio, origo & causa; nam ut Origenes ait: *Si eradicatur aliqua, & eraducatio ipsa non dispergitur, adhuc permanet quod evulsio est: Si subvertitur domus, & lapides in ruina sunt integri, dissipata est domus, non tamen perdit, opus est igitur benignitate Dei, ut eraducatio ipsa & subversio tota disperdat.*

9. S. Bonaventura super verba illa Ecclesiasticis: *Vincula sunt manus illius, mulieris videlicet fornicariæ, ita inquit: Ab hac pronitate nullus eripitur, nisi qui à Domino juvatur, tanta est, ideo dicit: Qui placet Deo effugiet eam;* At proinde viro cuiuspiam timorato, qui vitam deinceps vere puram & honestam agere firmiter statuit, minime sufficere debet, quod ferum ramis & trunco rescindendo appoverit, id est, quod vivas amassarum vel amatorum suorum effigies, cantiones & poemata prophana & amatorias, vel alia similia absconderit & occultarit, sed mittenda est manus ad radicem, id est, omnia quæ illius generis in sua potestate habet, comburenda, dilaceranda, & in nihilum disperdenda sunt, imo si possibile foret, est memoria totaliter sunt abolenda.

10. Quando Abimelech Saram marito copulatam esse intellexit, *fratrem, ut facer textus ait, de nocte confargens, vocavit omnes servos suos.* In media intertempore nocte in pedes se extulit, diliculum minime præstolatus matutinum, totamque per regiam tumultus & lamenta edidit, id quod de Sara intellexerat, singulis servis suis notificando. Scitissime subitæ hujus commotionis causam, inquit quidam Interpres à Novarino citatus? Nimirum: *Ne peccandi occasio domi ad lucem usque maneret;* Ecce tibi igitur, quanta cum circumspeditione Deus in hac materia nos procedere velit. Adhæc postquam suam Abrasæ Saram restituit, dixit ei: *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in velamen occularum, ad omnes qui tecum sunt, & quocumque perrexeris, mementoque te deprehensam;* Nimirum Abrasæ ad velum quoddam quod eximia Saræ pulchritudo obregerat, emendum pecuniam sufficientem subministrare voluit, ne pudicitia illius periclitaretur in oculis alienis. Unde Hamerus à Cornel. à Lapide citatus sic explicat: *Dedi tibi mille argenteos, ut emas tibi tuisque ancillis velamen vultus ad operiendam pulchritudinem, ne sit ea aliis, uti mihi Cornelio fuit, illecebra & irruentium libidinis.*

11. Salomon in proverbis ait: *Sapiens timet & declinat à malo status transiit & confidit.* Est enim vulgaris stultorum & lascivorum juvenum excusatio, qua dicere solent: Ita pene me firmiter statui, quod licet proximam mihi videam peccati committendi occasionem, in eadem tamen consentire nolim. Porro Judæi in magno illo concilio, quod *Sinedrum* appellabant firmiter quidem concluderant, quod Christo in solemnibus illis Paschatis die mortem inferre nollent: *Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Et tamen ut S. Joannes ait: *Erat magnus dies ille Sabbati, quando Christum crucifixerunt.* Cur igitur hujus tam firmiter decretæ resolutionis tam subito immemores erant? Vultus hujus scire causam? Inopinata se illis obtulit Christi per Judam in manus ipsorum tradendi occasio: *Quid vultis mihi dare, & ego cum vobis tradam?* Ac proinde promptam adeo Christum perimendi occasionem noluerunt negligere aut prætere-

rire. Quot reperuntur hodie, qui dum confitentur sacramentaliter, vel orant, vel ieiunios, qui adulteris quotidie accidunt, eventus vident, vel audiunt, numquam se deinceps legem Dei pravari cari velle invidiosè proponunt, qui tamen in evidenti peccandi occasione positi, promptamque habentes commoditatem ambabus illam manibus mox apprehendunt?

12. Nazareis olim vinum bibere, aut uvæ quantumvis siccas comedere districtè vitium fuisse constat; Accidit autem quod Samson, qui hunc Nazareorum ritum precebat, juxta vineam quamdam quæ vis maturis referta erat, constitutus, truculentum quemdam leonem haberet obvium, qui quomodo bestie hujus evaderet, ferociam ambiguus animo hærebatur; si enim vineam prædictam ingressus fuisset, manifesto sese præceptum de non gustandis uvis prævaricandi exposuisset periculo; ceptum verò iter impeterrit, profectum ceterus erat, se prædam futurum leonis, quoniam igitur illum in hisce angustis positum consilio usum fuisse existimatis? *irruit autem spiritus Domini in Samson, & dilaceravit leonem, quasi bestiam in frustra disperdens, nihil omnino habens in manu.* Porro leo iste peccati carnalis symbolum est: *Mater tua leona:* Tunc vero spiritus Domini in se irruit, nobisque perplexis assistit, quando impudicitie pericula evitare nobis in cordibus firmiter proponimus; nec ramen hoc sufficit, sed dilacerandus est leo iste in frustra quasi hædus minutim disperendus. Unde S. Hieronymus super illa Psalmistæ verba: *Vox Domini intercedentis flammam ignis, dicit: Quotidie in nobis flammam libidinis per gratiam Sancti Spiritus intercidit.* Enimvero quid si Samson vineam fuisset ingressus, illumne sibi ab uvæ manducandis temperatum usum fuisse existimatis? Audite S. Basilium dicentem: *Scio Samsonem victorem fuisse leonis, sed si in vineam ascendisset, nescio quid evenisset.* Et enim David quidem leones discepit, dilaceravit urfos, gigantes prostravit, at verò quanta cum facilitate per unicum Bersabæ aspectum factus est viliſſimum Veneris mancipium?

13. De Machario monacho, qui in spelunca quadam horrida reclusus cum oculis fœdus pepigerat perpetuum, ne feminam quamcumque aspicerent, S. Gregorius Magnus in Dialogis suis ideo idipsum fecisse scribit, *non quia aspernabatur sexum, sed ex contemplatione speciei tentationis, merebat incurere vitium; quod quædam mulier audiens, audacter ascendit montem atque ad ejus specum impudenter prorupit; at ille paulo longius intrens, & veniens ad se muliebria indumenta conspiciens, sese in orationem dedit, in terram faciem depressit, & eo usque prostratus jacuit, quod impudens mulier à fenestra cellule illius fragitæ retrocederet.* Eandem verò mulier, ut idem Gregorius scribit, mox ut de monte descendit, subito mortua concidit, ut ex mortis ejus sententia daretur intelligi, quia valde omnipotens Deo displicuit, quod ejus famulam ausu improbo commisitavit.

14. S. Vulmarus Abbas, qui ex ingenti pudicitie conservandæ zelo, qui in tota vita sua præfudit, nullam unquam mulierem facietem aspicere decreverat, eandem quoque gratiam post mortem à Deo obtinuit, siquidem cum cadaver illius more solito publico omnium concurrentium hominum aspectui exposuisset, religiose quædam cadaver illius videndi & honorandi cupidæ, utpote quem in vita nunquam videre potuerant, quidquid conarentur, intentum tamen suum assequi minime valebant, nam densa quædam nebula corpus ejus adeo obtegebatur, ut à nulla unquam muliere videri possent; unde adimpletum in eo fuit, quod diu ante vivens prædixerat, futurum scilicet ut corpus ejus mortuum à nulla muliere conspici posset.

15. Longe autem prodigiosus est quod circa corpus Thomæ Abbatis, qui monasterij cuiusdam Apamæ Apocrypharum dat accidisse legitur: Cum enim hic servus Dei in Caphne in templo S. Euphemie mortuus fuisset, Clerici ejusdem Ecclesiæ corpus illius tamquam peregrini in communi cæmeterio inhumatum, cumque sequenti die in idem illud sepulchrum mulierem quamdam mortuam sepelissent, cadaver illud vix quatuor horis in dicti Abbatis sepulchro subsistit, cum ecce protinus ex eodem invisibiliter ejectionem fuit, quod omnes non fine ingenti admiratione videntes, idem cadaver eidem sepulchro denuo immiserunt, sed sequenti diluculo illud iterata vice à sepulchro eodem ejectionem reperunt; quo viso Dei dispositionem in hoc prodigi-

gio agnoscentes, aliam muliebri huic cadaveri sepulchrum assignarunt. Demum verò prodigij hujus immemores post aliquot dierum spatium alterius cuiusdam mortuæ femine corpus ejusdem sancti Abbatis corpori superimposuerunt, & idem de novo omnibus conspectum est, miraculum. *Tunc agnovimus, quia non permittit senex mulierem super se humari, ab-emptesque nunciaverunt Patriarchæ Domino, qui simul omnem civitatem cum cæteris ascendere fecit in Daphnem, & cum Psalmodia sancti viri reliquias disperserunt in urbem ferre; deponerunt Sancti corpus in cæmeterio, ubi multa martyrum corpora condita sunt, feceruntque supra ipsum breve oratorium.*

16. In vita B. Idæ pariter scribitur, quod innocens quidam infantulus masculus in ejus sepulchro inhumatus; ab ipsius cadavere non tantum semel, sed bis terve ejectionem fuit, eo quod. Deus segniorum cum illa sexum sepeliri noluerit permittere, noluit enim; ut ejus uatit historia, *sepulchrum ejus allo carnalis corruptela fecerat in veris maculari.* At verò iniquis fortasse, quam corpus hujus Sanctæ carnali corruptela ab hoc innocente & purissimo infantulo contaminari poterat, ut proinde puercile hujus innocentissimi corpuseculum à se eliminaret? Respondeo ergo, quod licet infantem hunc innocentissimum fuisse insari nemo possit, certum tamen sit, quod infans ille non ejusdem cum sancta hac virgine sexus fuerit; Sancti autem & in vita & post mortem non solum virum istud, sed & miniam ejus ambram aut vestigium semper formidaverint, & abhorruerint.

17. P. Bollandus de Eremita quodam, qui nullam toto vitæ suæ tempore feminam aspicere statuerat, refert, quod cum se die quadam in insulam quamdam recipere vellet, in via autem Birgitam sanctissimam virginem habuisset obviam, *comitis illius Anachoretæ dixerunt: Eamus ad sanctam Birgitam, ut nos benedicat, responderit autem Anachoretæ: Scitis votum meum, quod nullam volo videre feminam.* Nam ut S. Hieronymus ad Eustochium virginem de custodia virginittatis optime notat, libidinis pestilentialia contagium homines spirituali vitæ addictos sub prætextu & specie devotionis communiter ingreditur. Unde, inquit S. Doctor, in *Eccelesiam Agapearum pestis introit, unde sine nuptiis nomen uxorem & una unde novum concubinarum genus? Plus inferiam & Unde meretricis uxoria & eadem domo, uno cubiculo, sape uno venentur & lectulo, & suspiciosos nos vocant, si aliquid eximemus.*

18. S. Paulus Neophytos Ephesios monet dicens: *Nolite locum dare diabolo &c.* ubi S. Anselmus ait: *Claudendum est ostium cordis, ne tentator ingreditur, tentator enim non cessat pulsare, ut irruat, si clausum inveniret transit, quia ergo in vestra est postulare hoc ostium claudere, nolite locum dare diabolo & tentari si invadit, & possedit, aut in claudere neglexisti, aut negligenter clausisti.* Tunc autem dæmoni fores cordis tui aperis, quando te in evidens peccati committendi periculum & occasione utro citroque committis: *Legitum est velum fornicationis, inquit de Josepho (cujus pudicitia adultera nocere non potuit) S. Gregorius Nyssenus, sed quæ cremaretur non invenit materiam, imo vero in veste fratum suorum & dissolutum.* Globus quidam è sclopeto vel ballista in terram mollem, vel in faccum lana fartum evibratus, omnem vim suam amittit, nec quidquam penetrat: sic quoque quantumvis spiritus fornicationis nos per suggestiones, phantasmata obscæna, aut prava consilia graviter infestet, nihil tamen tibi timendum erit, si mulierum facies lubricas non fixis oculis aspexeris, si vias in quibus lascivæ mulieres habitant declinaveris, si ab infami illarum conversatione, aliisque periculis & incentivis abstineris.

19. S. Propheta Job ait: *Tigris perijt eo quod non haberet prædam.* Ubi S. Gregorius notat, quod secundum expositionem Septuaginta, *Tigris idem significat, quod myrmiceos; parvum est animal formicis adversum, quod se sub pulvere abscondit, & formicas frumenta gestantes interficit, interfectasque consumit.* Ideoque verum est dæmonis symbolum, qui justis & animabus electis insidias tendit. Sanctius hunc myrmiceonem sive formicam leonem animal quoddam parvulum ad instar araneæ esse dicit, quod formicis sequenti modo insidiatur; foveam enim angustam & in fine acutam excavat, in quam si formica incidat, inde egredi nequit, nec formicæ leo pedem in ea firmiter figere, nec in alium exilire valet,